
Direzione:
Servizio:
Ufficio:

CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA
(Legge n.l5 del 04/08/2015)

: V - Sviluppo Economico e Politiche Sociali
: Turismo
: Strutture Ricettive Zona Tirrenica

OGGETTO: Classificazione per il quinquennio 2017/2021nella categoria 3 stelle della struttura
ricettiva, tipologia albergo, denominata "Hotel Touring", sita nel Comune di Messina-via
N.Scotto n.17.

, ,t). / Raccolta Generale presso la V Direzione
Proposta ,r.-/ffé aet A2-//'k/7

DBTERMTNAZToNE N. 4'io I aer è8. 14. ?§4+

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che l'art.5 della L.R. n.1012005 ha soppresso le Aziende Autonome Provinciali per
l'lncremento Turistico istituite con la L.R.. n.9 del0610311986, trasferendo alle Province Regiona-
li le relative competenze, nonché lavigilanza e la classificazione delle imprese turistiche operanti
sul territorio;
Vista la legge della Regione Sicilia del 6 Aprile 1996 n. 27 ., che nel dettare norme in materia di
turismo, individua le strutture turistico-ricettive aperte al pubblico e stabilisce che la loro classifì-
cazione è auribuita alla Provincia Regionale competente per territorio, che la stessa ha validità per
un quinquennio;
Considerato che laL.R. n.27 del6Aprile 1996 dispone l'obbligo di classificadelle aziende ri-
cettivo-alberghiere e che il periodo di riferimento è il quinquennio 2017-2021;
Visto il Decreto n.908 dell'1110612001dell'Assessorato Regionale al Turismo che stabilisce ire-
quisiti per la classifica in stelle delle aziende turistico-ricettive elencate nell'art.3 della L.R. 27196;

Visto il D.A. n 2/Gab dell'Assessorato al Turismo, Comunicazione e Trasporti del 12102108 che

proroga il termine di validità del Decreto n.908 dell'1 110612001;

Visto il D.A. n.2351del15ll2l20l4, dell'Assessorato Regionale del turismo, dello sport e dello

spettacolo, che stabilisce i requisiti per la classifica in stelle delle aziende turistico ricettive elen-

cate nell'art.3 della L.R. n.27196;

Visto il Decreto del20l03l20l7 dell'Assessorato del Turismo dello Sport e dello Spettacolo della Regione

Siciliana, che prevede tra i requisiti per il mantenimerrto della classifica in stelle delle strutture ricettive,

l'obbligo della comunicazione dei dati rilevanti ai fini ISTAT;

Vista la L.R. n. 7 del27l03l20l3, contenente norrne transitorie per l'istituzione dei liberi consorzi

comunali e delle città metropolitane, in sostituzione delle Province Regionali;
Vista la L.R. n. 8 del24l04l20l4 contenente norme per l'istituzione dei liberi consorzi comunali e

delle città metropolitane;



Vista la L.R. n. l5 del 0410812015 con la quale vengono istituiti i liberi consorzi cornunali e le cit-
tà metropolitane;
Vista la nota del 1010312016 della Segreteria del Dirigente Generale dell'Assessorato Regionale del
Turistno, dello Sport e dello Spettacolo - Dipaninrento del Turisrno, Spot e Spettacolo, corr la quale ci
veniva specificatamente comunicato che potevano essere avviate le procedure previste dal comma 4 della
L.R. 27 19 6 r'elati vanrente al quinquenn io 20 I 7 1202 I ;

Visto l'avviso prot. n. l0l94116 del 3010312016 a firma del Dirigente della V Direzione "sviluppo
Economico e Politiclre Sociali" di questa Città Metropolitana, avente quale oggetto: ',Classifica
quinquennale 201712021 Strutture Turistico-Ricettive", pubblicato sul sito istituzionale dell'Ente ed
inoltrato agli Sportelli Unici per le Attività Produttive di tutti i Comuni della provincia di Messina, ai
Titolari/Rappresentanti Legali delle strutture turistico-ricettive della provincia di Messina ed
all'Assessorato Regionale Turismo, Sport e Spettacolo - Dipaftimento Turismo, Sport e Spettacolo;
Vista la determina dirigenziale del ns. Ente n.88 del 12/0512011 con la quale la struttura ricettiva
"Hotel Touring" sita nel Comune di Messina in Via N. Scotto n.17, è stata classificata per il
quinquennio 201212016 nella tipologia Albergo categoria 3 stelle con una capacità ricettiva cli
n.15 camere con serviziprivati di cui I singola, 8 doppie e 6 triple per complessivi 35 posti letto;
Vista la dichiarazione sostitutiva dell'atto notorio datata 0710612017, introitata dal Comune di
Messina al prot. n.143248 del 0710612017 ed assunta dal nostro Ente al prot. n. 21950117 del
2l/0612017, resa ai sensi del D.P.R. n..44512000 per la classificazione per il quinquennio
201712021, dal Sig. Fiumara Giuseppe nato a Messina il 0210211955 ed ivi residente in ViaA.
Saffi isol.l03 pal.D C.F.FMRGPP55B02F158F, n.q. di amministratore unico della "Hotel Touring
s.r.1.", P.IVA 02838510838, con sede legale in Messina-ViaN. Scotto n.17, iscritta al Registro
Imprese della C.C.I.A.A. di Messina R.E.A. ME-196210, dove attesta, quale titolare dell'Albergo
denominato "Hotel Touring" categ. 3 stelle, sito nel Comune di Messina in Via N. Scotti n.17, che
nulla è mutato rispetto al precedente provvedimento di classifica nella struttura de quo con una
ricettività di n. 15 camere con servizi privati di cui 1 singola, 8 doppie e 6 triple per complessivi
35 posti letto;
Ritenuto pertanto, che la struttura su citata, alla luce di quanto dichiarato, mantiene il possesso
dei requisiti minimi obbligatori previsti dal D.A. Turismo n.2351 del 1511212014 Regione Sicilia,
per poter esprimere parere favorevole alla classificazione nella tipologia albergo, categoria 3

stelle, per il quinquennio 201712021con una ricettività di n. l5 camere con servizi privati di cui I
singola, 8 doppie e 6 triple per complessivi 35 posti letto;
Vista la notan.26 del12ll0l20l7 dell'Ufficio Rapporti SS.UU.AA.PP.- Statistica della Città Metropolitana
di Messina,, con la quale si cornunica che la struttura ricettiva tipologia Albergo denominata "Hotel Tou-
ring", sita nel Comune di Messina in Via N. Scotto n.17, è in regola con l'assolvimento degli adempirnenti
statistici, di cui al Decreto del 201031201 7 dell'Assessorato del Turismo dello Spoft e dello Spettacolo del-
la Regione Siciliana;
Presa visione del vigente codice di compoftamento dei dipendenti di questo Ente, e rilevata
l'insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto d'interesse;

Vista la regolarità degli atti di ufficio.

PROPONE

Per quanto in premessa,

l. di classificare sulla scorta delle dichiarazioni prodotte per la classifica e comunque per il
quinquennio 2017/2021, la struttura ricettiva tipologia Albergo, categ. 3 stelle, denominata
"Hotel Touring", sita nel Comune di Messina - Via N. Scotto n.17, con una capacità
ricettiva di n. 15 camere con servizi privati di cui I singola, 8 doppie e 6 triple per
complessivi 35 posti letto;

2. di prendere atto che la struttura ricettiva su menzionata continuerà ad essere gestita dalla
"Hotel Touring.s.r.l..",. P.IVA n.02838510838, con sede legale in Messina - Via N. Scotto
n.17, iscritta al Registro Imprese della C.C.I.A.A. di Messina R.E.A. ME-196210,
legalmente rappresentata dal Sig. Fiumara Giuseppe nato a Messina il0210211955 ed ivi



residente in Via A. SafIi isol.l03 pal.D C.F.FMRGPP55B02F158F, n.q. di amministratore
unico e gestore della struttura de quo;

3. di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun onere aggiuntivo di spesa
per l'Ente ed è pertanto immediatamente esecutivo;

4. di dare atto che il presente provvedimento è subordinato al mantenirnento dei requisiti, delle au-
Lorizzazioni in materia edilizia, urbanistica, igienico-sanitaria e di pubblica sicurezza, nonche di
quelle sulla destinazione d'uso dei locali e degli edifici ed all'adempimento di cui al D.A, Regione
Sicilia n.469lS2TUR del 20103/2017,pertanto il gestore è tenuto a comunicare ogni eventuale mo-
difica in ordine alla struttura ed alla sua gestione alla Città Metropolitana di Messina per il tramite
del SUAP competente;

5. di comunicare al soggetto richiedente, al SUAP del Comune di Messina ed all'Assessorato Regio-
nale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo, I'avvenuta pubblicazioue del presente provvedi-
mento all'Albo Pretorio online della Città Metropolitana di Messina.

Il Responsabile del lmento il SA

(r.D.u.A 0.D.

ILDIRIGENTE

Vista la superiore proposta;

Considerato che la stessa è conforme alle disposizioni di leggi e ai regolamenti attualmente vigenti;

DETERMINA

l. di classificare sulla scortia delle dichiarazioni prodotte per Ia classifica e comunque per il
quinquennio 201712021, la struttura ricettiva tipologia Albergo, categ. 3 stelle, denominata
"Hotel Touring", sita nel Comune di Messina - Via N. Scotto n.17, con una capacità
ricettiva di n. 15 camere con servizi privati di cui I singola, 8 doppie e 6 triple per

complessivi 35 posti letto;
2. di prendere atto che la struttura ricettiva su menzionata continuerà ad essere gestita dalla

"Hotel Touring.s.r.l..",. P.IVA n.02838510838, con sede legale in Messina - Via N. Scotto

n.17, iscritta al Registro Imprese della C.C.I.A.A. di Messina R.E.A. ME-196210,
legalmente rappresentata dal Sig. Fiumara Giuseppe nato a Messina iI02l02ll955 ed ivi
residente in Via A. Saffi isol.l03 pal.D C.F.FMRGPP55B02Fl58F, n.q. di amministratore
unico e gestore della struttura de quo;

3. di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun onere aggiuntivo di spesa

per l'Ente ed è pertanto immediatamente esecutivo;

4. di dare atto che il presente provvedimento è subordinato al mautenimetrto dei requisiti, delle au-

torizzazioni in materia edilizia, urbanistica, igienico-sanitaria e di pubblica sicurezza, nonché di

quelle sulla destinazione d'uso dei locali e degli edifici ed all'adempimento di cui al D.A. Regione

Sicilia n.469lS2TllR del 20103/2017, pertanto il gestore è tenuto a comunicare ogni eventuale mo-

difica in ordine alla struttura ed alla sua gestione alla Città Metropolitana di Messirta per il tramite

del SUAP competente;
5. di comunicare al soggetto richiedente, al SUAP del Comune di Messina ed all'Assessorato Regio-

nale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo, l'avvenuta pubblicaziorte del presente provvedi-

rnento all'Albo Pretorio online della Città Metropolitana di Messina.

Il Dirigente
(Aw. Anna Maria



lì

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell'art.5 del Regolamento sui controllì interni, appro-
vato con deliberazione n.26lCC del 21.03.2014, si esprirne parere di regolarità tecnico amministrativa fa-
vorevole.

Il Dirigente

-l
+,Lì

()
v

(Aw. Anna Maria Tr

Parere Preventivo Regolarità Contabile e Attestazioue Finanziaria
(aft.12 della L.R. n.30 del 2311212000 e ss.mm.ii., art. 55, 5o cornrn, della L. l42lg0)

Il presente Provvedimento non comporta alcun impegno di spesa

pavoRÉVoLE

II Finprziario

VIS SO NOTA

2' DIR. SERVIZ] FINANZIARI
UFFICIO IMPEGNI


